

**INSTITUTO DIOCESANO DE APOIO AO CLERO**

**Contribuinte:** 503378631

**Moeda:** EUR

**BALANÇO (Individual ou consolidado) em 15 de 2017**

Rubricas	Notas	2017	2016
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo não corrente</b>			
Activos fixos tangíveis		5.329.299,83	5.469.406,28
Investimentos financeiros		20.277,50	1.000,00
Subtotal		5.349.577,33	5.470.406,28
<b>Activo corrente</b>			
Inventários		2.560,42	3.199,83
Clientes		157.880,36	92.876,03
Estado e outros entes públicos		0,00	1,41
Outras contas a receber		1.077,80	5.137,24
Caixa e depósitos bancários		60.593,92	14.786,18
Subtotal		222.112,50	116.000,69
Total do activo		5.571.689,83	5.586.406,97
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos Patrimoniais</b>			
Fundos		372.981,10	372.981,10
Reservas		3.711.733,99	3.711.733,99
Resultados transitados		-320.192,19	-157.205,88
Subtotal		3.764.522,90	3.927.509,21
Resultado líquido do exercício		-81.681,28	-162.986,31
Total do capital próprio		3.682.841,62	3.764.522,90
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Subtotal		0,00	0,00
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores		224.934,46	172.223,32
Estado e outros entes publicos		5.564,06	4.680,75
Financiamentos obtidos		1.549.400,00	1.589.400,00
Outras contas a pagar		108.949,69	55.580,00
Subtotal		1.888.848,21	1.821.884,07
Total do Passivo		1.888.848,21	1.821.884,07
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		5.571.689,83	5.586.406,97

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Administração/Gerência

O Técnico oficial de contas



*Handwritten signatures: Carlos Augusto Sáez and António Luís A. e Louz*

# INSTITUTO DIOCESANO DE APOIO AO CLERO

Moeda: EUR  
Contribuinte: 503378631

## Demonstração de resultados por naturezas em 13 de 2017 (ESNL)

Rendimentos e Gastos	Notas	2017	2016
Vendas e serviços prestados		361.302,18	299.096,57
Subsídios, doações e legados à exploração		211.370,98	140.663,10
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-89.616,56	-73.596,02
Fornecimentos e serviços externos		-185.390,16	-145.415,75
Gastos com o pessoal		-248.167,05	-219.357,83
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		12.743,32	5.514,68
Outros gastos e perdas		-2.123,00	-4.716,12
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>60.119,71</b>	<b>2.188,63</b>
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		-140.288,83	-140.777,78
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-80.169,12</b>	<b>-138.589,15</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		-1.512,16	-24.397,16
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>-81.681,28</b>	<b>-162.986,31</b>
Impostos sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-81.681,28</b>	<b>-162.986,31</b>

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Administração/Gerência

O Técnico oficial de contas



cc 23937